1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

6 июля 2023 года

                                        Дело № 656/23-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании налоговой инспекции

по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о взыскании с индивидуального

предпринимателя Ожегова Игоря Владимировича (г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 43,

к. 120) доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовых санкций,

при участии  представителей налоговой инспекции –  Габужа Т. В. по доверенности от

9 января 2023 года № 01-12-23, Поляковой М. М. по доверенности от 17 октября 2022 года

№ 01-12-13311,

в отсутствие индивидуального предпринимателя Ожегова Игоря Владимировича,

извещенного надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (почтовое

уведомление от 22 июня 2023 года № 4/9),

разъяснив процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР), при отсутствии отводов составу суда

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – заявитель, налоговая инспекция)

обратилась в Арбитражный суд с требованием о взыскании с индивидуального

предпринимателя Ожегова Игоря Владимировича (далее – ИП Ожегов И. В.)

доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и финансовых санкций.

Определением Арбитражного суда от 22 июня 2023 года данное заявление принято к

производству суда, судебное заседание назначено на 6 июля 2023 года.

В состоявшемся 6 июля 2023 года судебном заседании, проверяя в порядке

статьи 104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в деле, суд установил отсутствие

ИП Ожегова И. В.

При этом в материалах дела имеется почтовое уведомление от 22 июня 2023 года

№ 4/9, возвращенное органом почтовой связи с отметкой «за невостребованием». В силу

положений подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР данное обстоятельство

свидетельствует о надлежащем извещении ИП Ожегов И. В. о дате и времени судебного

разбирательства.

Учитывая указанное обстоятельство, а также следуя положениям пункта 2

статьи 108 АПК ПМР во взаимосвязи с частью второй пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР,

суд не усмотрел препятствий для рассмотрения дела в отсутствие ИП Ожегова И. В.

Дело рассмотрено по существу с вынесением решения в судебном заседании

6 июля 2023 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР объявлена

2

резолютивная часть решения. Полный текст мотивированного судебного акта изготовлен

12 июля 2023 года.

Налоговая инспекция в ходе судебного заседания поддержала заявленные

требования в полном объеме и просила суд удовлетворить их, приводя при этом

следующие доводы.

Налоговой инспекцией на основании приказов налоговой инспекции по г. Тирасполь

от 15 сентября 2022 г. № 530 «О проведении внепланового мероприятия по контролю»,

от 07 октября 2022 г. № 576 «О внесении изменений в Приказ налоговой инспекции по

г. Тирасполь от 15 сентября 2022 г. № 530 «О проведении внепланового мероприятия по

контролю» и от 07 октября 2022 г. № 574 «О продлении срока проведения внепланового

мероприятия по контролю» проведено внеплановое мероприятие по контролю в отношении

ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. – 2022 г.

Обстоятельство, послужившее основанием для проведения внепланового

мероприятия по контролю: документированная информация главного специалиста отдела

налогового контроля и аналитики налоговой инспекции по г. Тирасполь от 13.09.2022 г.,

свидетельствующая о неисполнении ИП Ожеговым И. В. обязательных требований,

установленных Законом ПМР «Специальный налоговый режим – патентная система

налогообложения», Законом ПМР «Специальный налоговый режим – упрощенная система

налогообложения» и Законом ПМР «О подоходном налоге с физических лиц».

По результатам внепланового мероприятия по контролю налоговой инспекцией был

составлен акт от 2 ноября 2022 года № 024-0446-22 внепланового мероприятия по

контролю в отношении ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. – 2022 г. Один экземпляр

вышеуказанного акта был вручен подконтрольному лицу, о чем свидетельствует

соответствующая подпись ИП Ожегова И. В.

В ходе проведения налоговой инспекцией внепланового мероприятия по контролю в

отношении ИП Ожегова И. В. установлено следующее.

Ожегов Игорь Владимирович 18.11.2021 года зарегистрирован в качестве

индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, регистрационный

номер: ИП-01-2021-1305.

По данным налоговой инспекции по г. Тирасполь Ожегов Игорь Владимирович с

момента регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и по настоящее время

не оформлял документы, дающие право на занятие предпринимательской деятельностью.

Налоговая декларация Ожеговым И. В. за 2021 г. в налоговую инспекцию по г. Тирасполь

не предоставлялась.

С ноября 2021 года по февраль 2022 года ИП Ожегов И. В. по поручению Погоня

Игоря Владимировича выполнял ремонтно-строительные работы по адресу: г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, д. 104 (магазин «Тимп») с привлечением работников.

В ходе проведения внепланового мероприятия по контролю, в связи с

необходимостью дачи пояснений в налоговую инспекцию по г. Тирасполь посредством

телефонной связи были приглашены физические лица, указанные в материалах проверки,

направленных письмом УБЭПиК МВД ПМР от 22.07.2022 г. № 07/4-2897.

Согласно полученным сотрудниками налоговой инспекции пояснениям следует, что

ИП Ожегов И. В. в период с 18.11.2021 года по февраль 2022 года осуществлял

предпринимательскую деятельность по выполнению ремонтно-строительных работ

физическому лицу Погоня И. В., за что получал наличные денежные средства в качестве

оплаты.

10.10.2022 года ИП Ожегову И. В. было вручено Требование налоговой инспекции

по г. Тирасполь от 07.10.2022 года № 01-12-13102 о необходимости к 10-00 часам

17 октября 2022 года предоставить сотрудникам налоговой инспекции, уполномоченным на

проведение данного мероприятия по контролю, расписки, подтверждающие получение

ИП Ожеговым И. В. от Погоня И. В. денежных средств за выполнение ремонтных работ в

подвальном помещении по адресу: г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 104.

3

Однако, документы, указанные в Требовании налоговой инспекции по г. Тирасполь

от 07.10.2022 года № 01-12-13103, для проведения данного внепланового мероприятия по

контролю ИП Ожеговым И. В. не были представлены.

Так как в соответствии с частью первой статьи 2 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» плательщиками налогов

являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на

которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать

налоги, ИП Ожегов И. В. в процессе осуществления предпринимательской деятельности в

период 18.11.2021 г. – февраль 2022 г. был обязан внести единый налоговый платеж в

форме платы за патент в общей сумме 1 166,78 руб.

Таким образом, ИП Ожеговым И. В., при осуществлении предпринимательской

деятельности в период 18.11.2021 г. – февраль 2022 г., в нарушение норм действующего

законодательства, был сокрыт объект налогообложения, что привело к неуплате

совокупного налогового платежа в размере 1 166,78 руб. с учетом коэффициента инфляции

– 1 295,49 руб.

Согласно подпункту а) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой

системы в Приднестровской Молдавской Республике», за сокрытие объекта

налогообложения, повлекшего неуплату совокупного налогового платежа применяются

финансовые санкции в виде взыскания в бюджет суммы налога с сокрытого объекта

налогообложения в размере 1 166,79 руб.

22 ноября 2022 года налоговой инспекцией, по результатам рассмотрения акта

от 2 ноября 2022 года № 024-0446-22 внепланового мероприятия по контролю в отношении

ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. –  2022 г., было вынесено Предписание

налоговой инспекции по г. Тирасполь от  22 ноября 2022 года № 124-0446-22 об

устранении выявленных нарушений и уплате доначисленных налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные

фонды, начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю  на общую

сумму 1 166,79 руб., с учетом коэффициента инфляции – 1 295,49 руб.

Также, 22 ноября 2022 года налоговой инспекцией, по результатам рассмотрения

акта от 2 ноября 2022 года № 024-0446-22 внепланового мероприятия по контролю в

отношении ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. – 2022 г., было вынесено Решение

налоговой инспекции по г. Тирасполь от 22 ноября 2022 года № 224-0446-22 о применении

финансовых санкций в размере 1 166,79 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 7, 8 Закона ПМР

«О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики»,

статьями 1-2, 12 и подпунктом б) части 3 пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», статьями 21, 21-2, 23,

130-23 – 130-27 АПК ПМР, заявитель просит суд взыскать с ИП Ожегова И. В.

доначисленные налоги на общую сумму 1 166,79 руб., коэффициент инфляции в размере

128,70 руб. и финансовые санкции в размере 1 166,79 руб.

ИП Ожегов И. В. в судебное заседание не явился, правом на направление отзыва,

предоставленным ему статьей 98 АПК ПМР, не воспользовался.

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и заслушав представителей

заявителя, приходит к выводу об обоснованности требований налоговой инспекции, при

этом суд исходит из следующего.

В соответствии с подпунктом г) статьи 21-2 АПК ПМР Арбитражный суд

рассматривает дела о взыскании с организаций и граждан, осуществляющих

предпринимательскую и иную экономическую деятельность, обязательных платежей,

санкций, если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания. Порядок

рассмотрения данной категории дел закреплен в главе 18-5 АПК ПМР.

Согласно пункту 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании

обязательных платежей и санкций Арбитражный суд на судебном заседании устанавливает:

- имеются ли основания для взыскания суммы задолженности,

4

- полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании,

- правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Указанные обстоятельства входят в предмет доказывания рассматриваемой

категории дел. Соответственно, удовлетворение требований налоговой инспекции

возможно при доказанности перечисленных фактических обстоятельств.

Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается материалами дела,

налоговой инспекцией на основании приказов налоговой инспекции по г. Тирасполь

от 15 сентября 2022 г. № 530 «О проведении внепланового мероприятия по контролю»,

от 07 октября 2022 г. № 576 «О внесении изменений в Приказ налоговой инспекции по

г. Тирасполь от 15 сентября 2022 г. № 530 «О проведении внепланового мероприятия по

контролю» и от 07 октября 2022 г. № 574 «О продлении срока проведения внепланового

мероприятия по контролю» проведено внеплановое мероприятие по контролю в отношении

ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. – 2022 г.

Арбитражный суд считает установленным факт соответствия приказов заявителя

требованиям действующего законодательства, а контрольное мероприятие легитимным.

Таким образом, суд считает установленным факт правомочности органа, обратившегося с

требованием о взыскании доначисленных налогов и финансовой санкции.

Проверяя факт наличия оснований для взыскания доначисленных налогов и

финансовой санкции, Арбитражный суд признает доказанными следующие обстоятельства.

В ходе мероприятия по контролю налоговой инспекцией установлены факты

нарушения требований налогового законодательства со стороны ИП Ожегова И. В.,

который при осуществлении предпринимательской деятельности в период 18.11.2021 г. –

февраль 2022 г., сокрыл объект налогообложения, что привело к неуплате совокупного

налогового платежа в размере 1 166,78 руб. с учетом коэффициента инфляции – 1 295,49

руб.

Указанный вывод налоговой инспекции зафиксирован в акте внепланового

мероприятия по контролю в отношении ИП Ожегова И. В. от 2 ноября 2022 года

№ 024-0446-22.

22 ноября 2022 года налоговой инспекцией, по результатам рассмотрения акта

от 2 ноября 2022 года № 024-0446-22 внепланового мероприятия по контролю в отношении

ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. –  2022 г., было вынесено Предписание

налоговой инспекции по г. Тирасполь от  22 ноября 2022 года № 124-0446-22 об

устранении выявленных нарушений и уплате доначисленных налогов, сборов и иных

обязательных платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные

фонды, начисленных по результатам внепланового мероприятия по контролю  на общую

сумму 1 166,79 руб., с учетом коэффициента инфляции – 1 295,49 руб.

В силу пункта 3 статьи 11 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при

осуществлении государственного контроля (надзора)» предписания обязательны для

исполнения.

В силу пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы» за

сокрытие объекта налогообложения, и за занижение, неисчисление либо неправильное

исчисление налогов подлежит применению финансовая санкция в размере суммы

заниженного (неисчисленного) налога.

Во исполнение указанной нормы 22 ноября 2022 года налоговой инспекцией, по

результатам рассмотрения акта от 2 ноября 2022 года № 024-0446-22 внепланового

мероприятия по контролю в отношении ИП Ожегова И. В. за период 18.11.2021 г. – 2022 г.,

было вынесено Решение налоговой инспекции по г. Тирасполь от 22 ноября 2022 года

№ 224-0446-22 о применении финансовых санкций в размере 1 166,79 руб.

Расчет финансовой санкции Арбитражным судом проверен, признается достоверным

и соответствующим действующему законодательству.

До настоящего времени ИП Ожеговым И. В. доначисленные налоги на общую сумму

1 166,79 руб., с учетом коэффициента инфляции – 1 295,49 руб. и финансовые санкции в

5

размере 1 166,79 руб. в добровольном порядке не уплачены. Доказательств обратного в

материалы дела не представлено.

Согласно статье 52 Конституции ПМР и статьям 1 – 2 Закона ПМР «Об основах

налоговой системы ПМР» каждый обязан платить налоги, установленные законом.

В связи с неуплатой ИП Ожеговым И. В. налоговых платежей и финансовой

санкции, они подлежат взысканию в судебном порядке.

Таким образом, Арбитражный суд приходит к выводу о доказанности всех

обстоятельств, имеющих существенное значение для данного дела, а требование налоговой

инспекции о взыскании с ИП Ожегова И. В. доначисленных налогов, коэффициента

инфляции и финансовой санкции признается законным, обоснованным и подлежащим

удовлетворению.

При вынесении судебного решения Арбитражный суд обязан распределить

судебные расходы в соответствии с правилом, закрепленным в пункте 1 статьи 84 АПК

ПМР. Ввиду того, что требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в

полном объеме, судебные расходы подлежат взысканию с ИП Ожегова И. В. в

соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Требование налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить.

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя Ожегова Игоря Владимировича

(место жительства: г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 43, к. 120; дата регистрации:

18 ноября 2021 года; регистрационный номер: ИП-01-2021-1305) в бюджеты различных

уровней и государственные внебюджетные фонды 2 462 рублей 28 копеек, из которых

доначисленные налоги – 1 166,79 руб., коэффициент инфляции – 128,70 руб. и финансовые

санкции – 1 166,79 руб.

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя Ожегова Игоря Владимировича в

доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 160 рублей

05 копеек.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                Шевченко А. А.